



2º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1027001/2025

Pelo presente instrumento, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado como Contratante: MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS/BA, inscrito no CNPJ nº 16.233.439/0001-02, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Bairro: Centauro, nesta cidade, aqui representada pelo Sr. **JOSÉ ROBÉRIO BATISTA DE OLIVEIRA**, Prefeito Municipal, e de outro lado a Empresa **DSA SERVIÇOS, TRANSPORTES E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 45.621.047/0001-00, com sede na Rua Avenida Ayrton Senna, nº 7, quadra N, LT 07C, Cambolo, Porto Seguro/BA, – CEP: 45.810-000, neste ato representada pelo Sr. Adailton Souza Santos, inscrito no CPF nº xxx.719.xxx-72, aqui denominada contratada, resolvem firmar o **ADITIVO DE PRAZO** à Ata de Registro de Preços nº 001/2024, Pregão Eletrônico nº 026/2024, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EUNÁPOLIS, em conformidade com as cláusulas abaixo aduzidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

1.1. Objeto: 2º Termo aditivo de prazo da Ata de Registro de Preço nº 001/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 026/2024.

1.2. A justificativa para o presente aditamento contratual consta da solicitação encaminhada através do OFÍCIO oriundo da Secretaria Municipal de Gestão, anexado ao procedimento administrativo correspondente.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.

2.1. presente termo aditivo encontra amparo legal na cláusula quarta, item 4,1 da ata de registro de preços originária e no Art. 84 e 124 da Lei 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA– DA VIGÊNCIA

3.1 A vigência do presente aditivo será de 28/11/2025 a 28/11/2026

4. CLÁUSULA QUARTA – DO SALDO

4.1. O saldo financeiro da ata é de R\$ 1.085.836,54 (um milhão, oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais e cinquenta e quatro centavos).

4.2. Os saldos remanescentes da Ata de Registro de preço serão renovados pelo período de 12 (doze) meses.

4.3. A rescisão da Ata ora aditivado poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração contratante, com base no art. 138, da Lei Federal nº 14.133/2021, se ocorrer nova contratação para o mesmo objeto pactuado, decorrente do procedimento licitatório.

4.4. Serão mantidas todas as condições já pactuadas anteriormente, inclusive no tocante aos preços registrados, conforme quadro(s) abaixo:



LOTE I - GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	Achocolatado em Pó - Vitaminado, contendo ingredientes: açúcar, cacau, estrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, c, D3 e PP), estabilizante lecitina de soja e aromatizante. O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem plástica de 400gr.	PCT	797	MARATA	R\$ 8,99	R\$ 7.165,03
2	Açúcar - Cristal, acondicionado em embalagem plástica de 1kg, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 01 Kg	KG	14886	DALILA	R\$ 4,72	R\$ 70.261,92
3	Adoçante - Dietético artificial líquido. A base de sacarina sódica e ciclamato de sódio, frascos de polietileno atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Registro no ministério da saúde. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83(Decreto 12.486/78). Embalagem de 100ml.	UND	719	ADOCIL	R\$ 5,19	R\$ 3.731,61
4	Ameixa - inatura, de primeira qualidade, embalagem em saco plástico, transparente, atóxico. Embalagem de 500 gramas.	UND	99	OLÉ	R\$ 25,60	R\$ 2.534,40
5	Amendoim - sem pele, torrado, constituído de grão inteiros, de primeira qualidade, sem fermentação e morfo, acondicionado em saco, atóxico, Embalagem 50 gramas	UND	1820	PADIM	R\$ 2,49	R\$ 4.531,80
6	Amido de milho - pacote de 500 gramas, com identificação do produto e prazo de validade. Embalagem de 500gr.	UND	359	APTI	R\$ 8,79	R\$ 3.155,61
7	Arroz - Branco polido, tipo 1, classe longo e fino. Características gerais: procedência nacional e de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses, contados a partir da entrega. Embalagem em plástico transparente atóxico pacote plástico de 1 kg.	KG	9120	CATARINÃ O	R\$ 6,49	R\$ 59.188,80
8	Arroz - Integral, tipo 1, classe longo e fino. Características gerais: procedência nacional e de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses, contados a partir da entrega. Embalagem em plástico transparente atóxico pct plástico. de 01 Kg.	KG	1296	PADIM	R\$ 7,99	R\$ 10.355,04
9	Aveia em Floco - Conteúdo íntegro, com data de fabricação do produto referente ao mês de entrega da mercadoria. Embalagem de 500 gr.	UND	375	NATUS	R\$ 8,99	R\$ 3.371,25
10	Atum - ralado, em óleo comestível, embalagem lata, contendo no mínimo 170 gramas, com identificação do produto e prazo de validade. Carimbo de inspeção do SIF/SIE. Embalagem de 170 gr.	LATA	1524	LA	R\$ 10,44	R\$ 15.910,56
11	Azeite de dendê - As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, numero de lote, data de validade e quantidade do produto. Validade mínima de 6 meses á partir da data de entrega. Embalagem de 500ml	UND	97	BOM SABOR	R\$ 12,70	R\$ 1.231,90



12	Azeite de Oliva - Acidez de no máximo 1%. O produto deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. Embalagem 500ml	UND	553	ANDORIN HA	R\$ 50,89	R\$ 28.142,17
13	Azeitona Verde - Com caroço, O produto deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Embalagem vidro de 500ml.	UND	64	OLÉ	R\$ 23,30	R\$ 1.491,20
14	Azeitona Verde - Sem caroço, O produto deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Embalagem vidro de 500ml.	UND	222	OLÉ	R\$ 27,29	R\$ 6.058,38
15	Balas - Macias, Mastigáveis , com sabores variados. O produto deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. Embalagem de 600gr/pct	PCT	101	FLORESTA L	R\$ 14,20	R\$ 1.434,20
16	Barra de Cereal - sabor castanha do para, 25 gramas, glicose de milho, flocos de arroz tostado, castanha do para, aveia em flocos, açúcar invertido, gordura vegetal, sal e estabilizante, lecitina de sódio, com identificação do produto e prazo de validade. Cx com 24 unid com 25gr cada uma.	CX	314	NATURAL E	R\$ 42,89	R\$ 13.467,46
17	Barra de Cereal - sabor banana 25 gramas, glicose de milho, flocos de arroz tostado, banana desidratada, aveia em flocos, açúcar invertido, gordura vegetal, sal e estabilizante, lecitina de sódio, com identificação do produto e prazo de validade. Caixa com 24 unid com 25 gr cada uma	CX	269	NATURAL E	R\$ 45,29	R\$ 12.183,01
18	Batata Palha - De primeira qualidade íntegra e crocante embalado em plástico resistente. Com identificação do produto, nome e endereço do fabricante data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses contados a partir da data de entrega. Pacote com 400gr.	PCT	294	SULLPER	R\$ 16,90	R\$ 4.968,60
19	Bebida Achocolatada Líquida - Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, vitamina (C,PP,E,B6,B2,B1 e A), espessante: goma guar e carragena, estabilizantes: mono e diglicerídios, citrato de sódio e lecitina de soja, aromaltizante. CONTÉN GLUTÉN. Embalagem tipo tetrapack 200ml.	UND	3670	ITALAKIN HO	R\$ 1,89	R\$ 6.936,30
20	Bombom - em formato de bola, com recheio à base de castanha de caju, envolvido por uma camada de biscoito wafer, coberto com camada de chocolate ao leite. Embalagem com 50 unidades de 20 gramas.	PCT	258	SERENAT A DO AMOR	R\$ 54,10	R\$ 13.957,80
21	Café - Torrado e moído, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote de 250g, íntegro, resistente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, referencia: Café Pilão, Paquetá e Três Corações com selo de pureza ABIC. Pacote com 250gr	PCT	7698	FORT	R\$ 15,82	R\$ 121.782,36
22	Caldo Culinário - Sabor galinha, 57 gramas. Caixa com seis tabletes.	CX	365	MAGGI	R\$ 3,39	R\$ 1.237,35



23	Caldo Culinário - Sabor carne, 57 gramas. Caixa com seis tabletes	CX	376	MAGGI	R\$ 3,19	R\$ 1.199,44
24	Chá de Camomila - Acondicionado em envelope individual, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 10 saches.	CX	175	MANDIER VAS	R\$ 4,09	R\$ 715,75
25	Chá de Cidreira - Acondicionado em envelope individual, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 10 saches.	CX	282	MANDIER VAS	R\$ 3,99	R\$ 1.125,18
26	Chá de Erva Doce - Acondicionado em envelope individual, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 10 saches.	CX	258	MANDIER VAS	R\$ 3,99	R\$ 1.029,42
27	Chá de Hortelã - Acondicionado em envelope individual, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 10 saches.	CX	280	MANDIER VAS	R\$ 3,99	R\$ 1.117,20
28	Chocolate granulado - Macio. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 500gr.	PCT	99	DORI	R\$ 11,49	R\$ 1.137,51
29	Chocolate em Barra - Ao leite para cobertura. Zero de gordura trans. . O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Embalagem plástica de 1kg.	KG	23	MAVALEIRO	R\$ 35,90	R\$ 825,70
30	Coco Ralado - amêndoa de coco, desidratado e triturado, desengordurado, conservação INS 233 - MS. Embalagem 200 gramas.	UND	548	MUNDIAL	R\$ 5,29	R\$ 2.898,92
31	Creme de Leite - Origem animal, embalado em lata ou tipo tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 200gr.	UND	1255	TRIANGULO	R\$ 3,99	R\$ 5.007,45
32	Ervilha - em conserva, Ingredientes: Ervilha, água, sal e açúcar. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 300gr.	UND	675	OLÉ	R\$ 3,90	R\$ 2.632,50



33	Extrato de tomate - Concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr.	UND	2184	ELEFANTE	R\$ 5,29	R\$ 11.553,36
34	Farelo de trigo - Embalagem plástica, transparente e resistente, . Com dosagem de proteína bruta mínima de 14 e fibra bruta , sem fermento. Embalagem 250gr.	UND	18	NATUS	R\$ 6,39	R\$ 115,02
35	Farinha de Mandioca - Embalagem plástica, transparente Características gerais: grupo seca, subgrupo fina, classe branca. Isento de mofos, bolores, de odores estranhos e substâncias nocivas. O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses contados a partir da entrega. Embalagem 1 Kg.	KG	1604	IMPERIAL	R\$ 7,89	R\$ 12.655,56
36	Farinha de rosca - Embalagem plástica, transparente . Isento de mofos, bolores, de odores estranhos e substâncias nocivas. O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses contados a partir da entrega. Embalagem 500gr	UND	178	PADIM	R\$ 9,89	R\$ 1.760,42
37	Farinha de Tapioca - Classe granulada, tipo 1. Rotulada conforme a legislação vigente. Embalagem 500gr.	UND	941	PADIM	R\$ 7,69	R\$ 7.236,29
38	Farinha de Trigo - Sem fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1kg.	KG	462	SARANDI	R\$ 5,59	R\$ 2.582,58
39	Farinha de trigo - Com fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega. Embalagem 01kg	KG	526	SARANDI	R\$ 5,89	R\$ 3.098,14
40	Farinha láctea - Composto farinha de trigo, leite em pó, açúcar, vitaminas e sais minerais. Embalagem de 400 gramas.	UND	437	NESTLE	R\$ 13,29	R\$ 5.807,73
41	Feijão Branco - Classe branco, Tipo 1, embalados em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr.	UND	188	PADIM	R\$ 8,79	R\$ 1.652,52
42	Feijão Cariquinha - Classe cariquinha, Tipo 1, embalados em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem 1kg.	KG	8154	DALILA	R\$ 6,78	R\$ 55.284,12
43	Feijão Preto - Classe preto, Tipo 1, embalados em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A	KG	543	PADIM	R\$ 9,69	R\$ 5.261,67



	embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg.					
44	Fermento em Pó - Amido, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico e regulador de acidez: carbonato de cálcio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem 100gr	UND	0	DONA BENTA	R\$ 4,39	R\$ 0,00
45	Fermento Químico - Embalagem: lata de papel cartonado e laminado ou pote plástico, contendo 100 gramas de produto. Características gerais: O fermento químico em pó deverá ser composto de fosfato de cálcio, bicarbonato de sódio e carbonato de sódio, podendo conter ou não amido de milho ou fécula de batata. Prazo de validade: mínimo de 06 (seis) meses contados a partir da entrega. Embalagem 100gr.	UND	332	DONA BENTA	R\$ 3,83	R\$ 1.271,56
46	Fermento Biológico - Composto por fungos Microscópicos vivos, cuja denominação científica é Saccharomyces Cerevisiae. Sachê 11g	UND	284	DONA BENTA	R\$ 3,59	R\$ 1.019,56
47	Flocão de milho - Flocos de milho pré-cozido, tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade o produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 500gr.	UND	986	BAIANO	R\$ 2,99	R\$ 2.948,14
48	Frutas Cristalizadas Mistas - Cubinhos, contendo Mamão verde, mamão vermelho, laranja, açúcar, regulador de acidez ácido cítrico e conservantes sorbato de potássio e benzoato de sódio. Prazo validade: 12 meses, embalagem: Embalagem saco plástico de 500 gramas	PCT	9	GOTA	R\$ 15,30	R\$ 137,70
49	Fubá de milho - Características gerais: O fubá de milho deve ser enriquecido de ferro e ácido fólico, estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O prazo de validade deve ser no mínimo de 6 meses contados a partir da data de entrega. Embalagem plástica transparente de 1 kg	KG	511	CORINGA	R\$ 5,79	R\$ 2.958,69
50	Gelatina DIET - Em pó, Com edulcorante sem adição de açúcar e, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas limpas, íntegras e resistentes. Sabores: morango, maracujá, abacaxi e/ou uva. embalagem com peso aproximado 85g.	UND	946	LOWÇUCA R	R\$ 3,80	R\$ 3.594,80
51	Gelatina - Em pó, com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas limpas, íntegras e resistentes. Sabores: morango, limão, abacaxi e/ou uva. Embalagem 85gr.	UND	5391	QUALIMA X	R\$ 4,19	R\$ 22.588,29
52	Goiabada - goiabada em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e	UND	532	OLÉ	R\$ 6,90	R\$ 3.670,80



	parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes de 300g, embalados em caixa de papelão reforçado com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. Embalagem 300gr					
53	Grão de Bico - Ingredientes: Grão-de-bico e água. Contém antioxidante metabissulfito de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Conservação: O produto deve ser armazenado em temperatura ambiente, em local seco, fresco e arejado. Dispensa refrigeração. Validade: mínima 06 (seis) meses. Após aberto o produto, manter refrigerado e consumir em até 2 dias. EMBALAGEM 340GR	UND	95	PADIM	R\$ 9,15	R\$ 869,25
54	Ketchup - Em embalagem plástica de 370 gramas, contendo: Água, açúcar cristal, vinagre, amido modificado, polpa de tomate, sal, acidulante ácido cítrico, conservantes benzoato de sódio e sorbato de potássio, espessantes goma guar e goma xantana, condimento preparado de catchup, corante natural de caramelo e corante artificial vermelho bordeaux. Embalagem 390 gr	UND	325	OLÉ	R\$ 5,79	R\$ 1.881,75
55	Leite Condensado - Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Embalagem 395gr	UND	501	TRIANGULO	R\$ 7,89	R\$ 3.952,89
56	Leite de Coco - Produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessante. Devidamente rotulado. Embalagem 500ml.	UND	1062	DUCOCO	R\$ 9,95	R\$ 10.566,90
57	Lentilha - As lentilhas são repletas de nutrientes: carboidratos complexos que ajudam na prevenção do aumento e na diminuição do açúcar no sangue, fibras, ácido fólico, B6, magnésio, ferro e triptofano (aminoácido essencial). Embaladas em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr.	UND	105	DULAR	R\$ 9,80	R\$ 1.029,00
58	Maionese - Acondicionada em embalagem tipo tetrapak ou plástica contendo 500g. O produto deverá estar de acordo com a RDC 276 de 22/09/05, "Regulamento Técnico para Especiarias, Temperos e Molhos" e RDC 12, de 02/01/2001 da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde. Embalagem de 500gr.	UND	507	ARISCO	R\$ 7,19	R\$ 3.645,33
59	Margarina - Com sal e 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Apresentando registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500gr.	UND	3449	DORIANA	R\$ 7,19	R\$ 24.798,31

60	Margarina - Sem sal e 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Apresentando registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500gr.	UND	430	DORIANA	R\$ 9,19	R\$ 3.951,70
61	Milho Branco - Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses. Embalagem de 500gr.	UND	815	PADIM	R\$ 5,90	R\$ 4.808,50
62	Milho de Pipoca - Pacote com 500g com data de fabricação do produto referente ao mês de entrega da mercadoria. Embalagem de 500gr.	UND	313	PADIM	R\$ 4,29	R\$ 1.342,77
63	Milho Verde - Em conserva. Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 300gr.	UND	1049	FUGINI	R\$ 5,19	R\$ 5.444,31
64	Milho p/ Canjica - Tipo Xerém. Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade o produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses Embalagem de 500gr.	UND	459	PADIM	R\$ 3,40	R\$ 1.560,60
65	Mistura p/Bolo - Sabores: Chocolate, coco e laranja. Constituído de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, sal, podendo ser acrescido de fermentos químicos, não admitindo adição de sojas e seus derivados, deverá ser de fácil preparo pela adição de água e cozimento rápido, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Validade mínima de 6 meses. Embalagem de 400gr.	UND	1793	FINNA	R\$ 5,19	R\$ 9.305,67
66	Mostarda - Água, vinagre, açúcar, amido, mostarda, sal, cúrcuma, pimenta-do-reino, canela, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio e acidulante ácido láctico. Não contém glúten. Modo de Conservação: Agite antes de usar. Após aberto conservar em geladeira por no máximo 2 meses. Embalagem de 360gr.	UND	141	DUSUL	R\$ 6,70	R\$ 944,70
67	Mucilon de milho - Farinha de milho, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém traços de leite. Acondicionado em lata de 400 gramas.	UND	121	NESTLE	R\$ 17,29	R\$ 2.092,09
68	Mucilon de Arroz - Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico,	UND	145	NESTLE	R\$ 15,99	R\$ 2.318,55



	fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém traços de leite. Acondicionado em lata de 400 gramas.					
69	Óleo de Soja - De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 Lts.	LTS	2048	ABC	R\$ 10,55	R\$ 21.606,40
70	Pipoca Doce - Contendo os ingredientes: canjica, açúcar e sem conservantes, com validade de 5 meses. Deverá apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor. Ser livre gorduras trans. Embalagem individuais de 40g. Pacote com 10 unid de 40gr.	PCT	667	CLICK	R\$ 14,89	R\$ 9.931,63
71	Pirulito - Pirulitos diversos sabores. Colorido e aromatizado artificialmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, óleo vegetal de milho, acidulante: ácido cítrico, regulador de acidez: lactato de sódio, umectante: glicerina, emulsificante: lecitina de soja, corante, aromatizantes. Não contém glúten. Contém soja. Indústria brasileira. Deverá apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor. Pacote com 50 Unid. de 12gr.	PCT	229	POP MANIA	R\$ 19,19	R\$ 4.394,51
72	Proteína Texturizada de Soja - É um alimento pré cozido, rico em fibras e proteínas com baixo teor de gorduras (menos de 1%). Substitui a carne animal, com a vantagem de não conter hormônios. Deverá apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor. Sabor Carne . Embalagem de 400gr.	UND	118	SORA	R\$ 13,09	R\$ 1.544,62
73	Proteína Texturizada de Soja - É um alimento pré cozido, rico em fibras e proteínas com baixo teor de gorduras (menos de 1%). Substitui a carne animal, com a vantagem de não conter hormônios. Deverá apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor. Sabor Frango . Embalagem de 400gr.	UND	128	SORA	R\$ 13,09	R\$ 1.675,52
74	PÓ PARA O PREPARO DE PUDIM , sabores variados, contendo açúcar, amido de milho, sal, edulcorante, aromatizante, espessante e corantes. Reduzido em açúcar. Embalagem de 50G	UND	1886	QUALIMA X	R\$ 3,89	R\$ 7.336,54
75	PÓ PARA O PREPARO DE PUDIM DIET , sabores variados, ISENTO DE AÇUCAR, amido de milho, sal, edulcorante, aromatizante, espessante e corantes. Reduzido em açúcar. Embalagem de 50G	UND	200	LOWÇUCA R	R\$ 4,29	R\$ 858,00
76	Queijo Parmesão Ralado - Queijo parmesão (produzido a partir de: leite pasteurizado, sal, coagulante, fermento lácteo e cloreto de cálcio) e conservador: ácido sórbico. NÃO CONTÉM GLÚTEN . Embalagem de 100gr.	UND	388	VIGOR	R\$ 9,29	R\$ 3.604,52
77	Sal - Iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro.	KG	771	PADIM	R\$ 1,90	R\$ 1.464,90

VALOR TOTAL DO LOTE I

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Açafrão - pó fino, homogêneo, coloração amarela intensa, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. embalagem plástica com 500 g	PCT	66	GOTA KENTE	R\$ 23,60	R\$ 1.557,60



2	Canela em Pau - Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Embalagem com 200gr	PCT	366	GOTA KENTE	R\$ 22,40	R\$ 8.198,40
3	Canela em pó - Canela proveniente de cascas sãs, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Tubo com 30gr	UND	278	GOTA KENTE	R\$ 5,29	R\$ 1.470,62
4	Colorau - Embalagem plástica, transparente e resistente, . Características gerais: O colorau em pó deverá ser constituído por urucum; poderá conter em sua composição: fubá e óleo de soja, mas não deve apresentar sal. O produto deve ser isento de contaminante físico (como pó, serragem, ou partículas similares). O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Embalagem plástica com 100gr	PCT	3773	GOTA KENTE	R\$ 3,55	R\$ 13.394,15
5	Cominho - Moído, extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas., em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem plástica com 200gr.	PCT	496	GOTA KENTE	R\$ 11,21	R\$ 5.560,16
6	Cravo da índia - Constituídos por botões florais sãos, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Pacote de 200 gramas	PCT	211	GOTA KENTE	R\$ 34,57	R\$ 7.294,27
7	Curry - CURRY TEMPERO EM PÓ, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Embalagem plástica com 500 g,	PCT	62	GOTA KENTE	R\$ 8,63	R\$ 535,06
8	Folha de louro - Em folha seco, obtido de espécimes vegetais genuínos folhas sãs, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Pacote com 200gr.	PCT	221	GOTA KENTE	R\$ 14,30	R\$ 3.160,30
9	NOZ MOSCADA – Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 30 gramas,	PCT	117	GOTA KENTE	R\$ 6,58	R\$ 769,86



10	Orégano - Folhas Secas. Armazenar o orégano seco em local seco, escuro e longe de calor, para conservar as propriedades da erva, Embalagem de 400 gramas	PCT	53	GOTA KENTE	R\$ 9,52	R\$ 504,56
11	Pimenta do reino - Moída, , com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem 200gr.	PCT	62	GOTA KENTE	R\$ 7,93	R\$ 491,66
VALOR TOTAL DO LOTE II						R\$ 42.936,64

LOTE VII - EMBUTIDOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	Calabresa - Tipo Defumada suína, embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impressiona embalagem. Embalagem de 1 Kg.	KG	392	PERDIGÃO	R\$ 26,90	R\$ 10.544,80
2	Linguíça - Tipo Paio - embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impresso na embalagem. Embalagem de 1 Kg	KG	634	SADIA	R\$ 33,07	R\$ 20.966,38
3	Linguíça - Tipo Calabresa suína - embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impresso na embalagem. Embalagem de 1Kg.	KG	308	PERDIGÃO	R\$ 27,71	R\$ 8.534,68
4	Linguíça - Tipo Calabresa de Frango - embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impresso na embalagem. Embalagem de 1 Kg.	KG	196	PERDIGÃO	R\$ 22,37	R\$ 4.384,52
5	Linguíça - Tipo Defumada - embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impresso na embalagem. Embalagem de 1kg.	KG	65	PIF PAF	R\$ 29,11	R\$ 1.892,15
6	Linguíça - Calabresa Mista - tipo Frescal, embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impresso na embalagem. Embalagem de 1 Kg.	KG	2.133	PIF PAF	R\$ 24,90	R\$ 53.111,70
7	Presunto Cozido de suíno magro - fatiado, obtido de pernil ou outra parte de suíno sadio, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidade, parasito e larvas, acondicionado em saco plástico transparente atômico contendo etiqueta com data de validade e peso, carimbo de inspeção do SIF ou SIE e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 8 Decreto 12486 de 20/10/78.	KG	900	SADIA	R\$ 39,65	R\$ 35.685,00
8	Presunto Cozido de Ave - fatiado, obtido de ave sadia, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidade, parasito e larvas, acondicionado em saco plástico transparente atômico contendo etiqueta com data de validade e peso, carimbo de inspeção no SIF ou SIE, com registro e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 8 Decreto 12486 de 20/10/78.	KG	47	PERDIGÃO	R\$ 38,73	R\$ 1.820,31
9	Salsicha de carne de frango tipo Hot Dog - Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10% . Com registro no SIF ou SISP- . Produto deverá ser entregue resfriado e com a data de validade impresso. Embalagem de 3 kg	UND	270	RESENDE	R\$ 18,51	R\$ 4.997,70
10	Salsicha de carne suína e bovina, tipo Hot Dog - Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10% . Com registro no SIF ou SISP- . Produto deverá ser entregue resfriado e com a data de validade impresso. Embalagem de 3kg.	UND	910	RESENDE	R\$ 36,61	R\$ 33.315,10



11	Patê de frango - ingredientes: carne e fígado de galinha, gordura suína, água, amido sal, condimentos naturais, proteína isolada, aromas naturais, sem gluten. Carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Embal. de 100 gr.	UND	0	SADIA	R\$ 4,38	R\$ 0,00
12	Patê de presunto - Pernil, Água, margarina, gordura suína, amido, ovo em pó, sal, maltodextrina, condimento natural, proteína vegetal hidrolisada, realçador de sabor. Carimbo de inspeção do SIF e SIE Embalagem de 100gr	UND	0	SADIA	R\$ 4,95	R\$ 0,00
13	Patê peito de peru - carne de frango, água, fécula de mandioca, sal, maltodextrina, ovo em pó, vinho branco, condimento natural, amido, proteína vegetal hidrolisada, extrato de carne, realçador de sabor. Carimbo de inspeção do SIF ou SIE .Embalagem de 100gr.	UND	20	SADIA	R\$ 5,63	R\$ 112,60
VALOR TOTAL DO LOTE VII						R\$ 175.364,94

LOTE X - POLPAS DE FRUTAS PASTEURIZADAS E GELO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Polpa de Caja - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr.	UND	6.970	GUTTI	R\$ 2,12	R\$ 14.776,40
2	Polpa de Cajú - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr.	UND	6.550	GUTTI	R\$ 1,93	R\$ 12.641,50
3	Polpa de fruta Acerola - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr.	UND	6.680	GUTTI	R\$ 2,08	R\$ 13.894,40
4	Polpa de Goiaba - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr.	UND	6.920	GUTTI	R\$ 1,93	R\$ 13.355,60
5	Polpa de Manga - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr.	UND	7.120	GUTTI	R\$ 1,98	R\$ 14.097,60
6	Polpa de Maracujá - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr.	UND	7.190	DOCE MEL	R\$ 2,39	R\$ 17.184,10
7	Gelo, tipo escamas - filtrado. Embalem saco com 20Kg, hermeticamente fechado, marca do fabricante, prazo validade e capacidade. Com registro no MA ou MS. Saco de 20 Kg.	SACO	112	GELOSO	R\$ 29,23	R\$ 3.273,76



8	Gelo tipo escamas - embalagem saco com 20kg, hermeticamente fechado, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. Com registro no MA ou MS. Saco de 20 Kg.	SACO	50	GELOSO	R\$ 26,62	R\$ 1.331,00
VALOR TOTAL DO LOTE X						R\$ 90.554,36

LOTE XV - SUPORTE NUTRICIONAL

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Complemento Nutricional - Suplemento nutricional para uso oral em pó com fonte proteica de alto valor biológico, com prebiótico, enriquecido com vitaminas, sabores variados, acondicionado em material que garanta a integridade do produto. A apresentação deverá obedecer a NTA 83. Embalagem 500gr	UND	344	DANONE	R\$ 80,91	R\$ 27.833,04
2	Suplemento proteico para pessoas acima de 50 anos - Composto lácteo com maltodextrina, com cálcio, proteína, vitamina D e nutrientes essenciais para reforçar sua vitalidade e força todos os dias. É zero adição de açúcares* e rico em zinco, cobre, selênio, vitaminas A, D, E, K, C, B1, B6, B12, ácido fólico e biotina. 17g de proteína na porção. Desenvolvido pensando nas necessidades nutricionais de quem já passou dos 50 anos. Lata 740g.	UND	178	DANONE	R\$ 178,23	R\$ 31.724,94
VALOR TOTAL DO LOTE XV						R\$ 59.557,98

LOTE XVI - RAÇÃO PARA ANIMAIS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND		MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Ração Animal Canina. Com 23% de proteínas, Embalagem 25 kg	Saco	8	BOM PE TI	R\$ 189,74	R\$ 1.517,92
2	Ração Animal Felino, 30 proteínas, Embalagem 25 Kg.	Saco	61	BOM PE TI	R\$ 172,10	R\$ 10.498,10
3	Ração para cavalo - Ração peletizada destinado a animais de manutenção e trabalho, Umidade - máx (%) 13. Proteína Bruta - mín (%) 11 Extrato Etéreo - mín (%) 2 Matéria Mineral - máx (%) 17 Fibra Bruta - máx (%) 18 Cálcio - mín (g/kg) 10 Cálcio - máx (g/kg) 20 Fósforo - mín (g/kg) 5. EMBALAGEM DE 40 KG	Saco	5	DOEQUI MELAÇADA	R\$ 165,12	R\$ 825,60
4	Feno, capim seco em fardo de 15kg	Fardo	48	TRANSVALA	R\$ 43,65	R\$ 2.095,20
5	Sal mineral para cavalo barras 6k	Barra	2	BLOKUS60	R\$ 59,87	R\$ 119,74
6	Ração Animal Canina filhotes - Com 27% de proteínas, Embalagem 25 kg	Saco	0	BOM PE TI	R\$ 229,46	R\$ 0,00
7	Ração Animal Felino, com 35% de proteínas Embalagem 25 Kg Filhotes	Saco	0	NATURE	R\$ 259,56	R\$ 0,00
8	Ração úmida sachê 85g gatos filhotes	Sachê	0	PURINA	R\$ 5,94	R\$ 0,00
9	Ração úmida sachê 85g cães filhotes	Sachê	0	PURINA	R\$ 5,62	R\$ 0,00
10	Suplemento substituto do leite materno para filhotes de cães e gatos, sachê de 300 gr (sabores variados)	Sachê	0	PET MILK	R\$ 60,73	R\$ 0,00



VALOR TOTAL DO LOTE XVI

R\$ 15.056,56

VALOR TOTAL DA ATA

R\$ 1.085.836,54

5. CLÁUSULA QUINTA– DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e termos da ATA que deu origem.

E, por estarem ajustadas e concordes, as partes firmam o presente termo de aditivo em três vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas, a fim de que surtam os pertinentes efeitos jurídicos.

Eunápolis, 28 de novembro de 2025.

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
José Robério Batista de Oliveira
Prefeito

DSA SERVIÇOS, TRANSPORTES E COMÉRCIO LTDA
Adailton Souza Santos
Fornecedor